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KAAVASELOSTUS - Ehdotusvaihe 6/2024 

SATAMANKANKAAN ASEMAKAAVA  

koskien kiinteistöjä 240-402-43-3, 240-402-878-2 ja 240-402-876-1 

 
Kuva 1. Suunnittelualueen rajaus. Ilmakuva: Maanmittauslaitos 9/2023  
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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 Tunnistetiedot 

Asemakaavan selostus, joka koskee 3.6.2024 päivättyä asemakaavaehdotusta. 

Kaava-alue: Asemakaava koskien kiinteistöjä 240-402-43-3, 240-402-

878-2 ja 240-402-876-1 

Kaavan laatija:  kaavasuunnittelija Miisa Saukkonen 

Yhteystiedot: Kemin kaupunki, Elinvoimatoimiala / Maankäyttö, kaavoitus 

ja asumisen palvelut, Valtakatu 26, 94100 Kemi  

Kaavan vireilletulo: Asemakaava on tullut vireille kaupunginhallituksen 

22.11.2021 § 409 hyväksymän kaavoituskatsauksen 

yhteydessä. 

Kaava hyväksytty: Elinvoimalautakuntaé.. 

Kaupunginhallitusé.. 

Kaupunginvaltuusto é.. 

 

Asemakaavalla muodostuvat: 

¶ korttelin 3601 tontit 1-5 

¶ korttelin 3602 tontit 1-5 

¶ korttelin 3603 tontit 1-3 

¶ korttelin 3604 tontit 1-3 

¶ korttelin 3605 tontit 1-3 

¶ korttelin 3606 tontit 1-4 

¶ korttelin 3607 tontit 1-3 

¶ korttelin 3608 tontti 1 

¶ korttelin 3609 tontit 1-6 
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1.2 Kaava-alueen sijainti 

Suunnittelualue (noin 57,5 ha) sijaitsee noin 8,5 kilometrin linnuntie-etäisyydellä kaupungin 

keskustasta kaakkoon, Veitsiluodontien eteläpuolella sijaitsevien Hepolan ja Paavonkarin 

kaupunginosien eteläpuolella, lähellä Kemin ja Simon kunnanrajaa, Perämeren rannalla.  

Alueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa. 

1.3 Kaavan tarkoitus 

Kaavan tavoitteena on tutkia asuin- ja lomarakentamisen sekä matkailutoimintojen osoittamisen 

mahdollisuuksia alueelle. 

 
Kuva 2. Alueen sijainti kaupunkirakenteessa (Kemi, karttapalvelu).  
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1.5 Luettelo kaavaselostuksen liiteasiakirjoista 

- Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) / LIITE 1 

- Satamankankaan kasvillisuuskartoitus ja elinympäristöjen rajaus, Piritta Peurasaari 2023 / 

LIITE 2 

- Valmisteluvaiheen lausunnot ja mielipiteet sekä niiden vastineet / LIITE 3 

- Satamankankaan linnustoselvitys, Xenus ry 2024 / LIITE 4 

- Ehdotusvaiheen lausunnot ja muistutukset sekä niiden vastineet / LIITE 5 

- Satamankankaan rakentamistapaohjeet / LIITE 6 

- Asemakaavan seurantalomake / LIITE 7 

Kaavan tausta-aineistona: 

- Alueelle on laadittu asuinalueen asemakaavaa jo aiemmin vuonna 2007. Asemakaavaa ei 

tuolloin viety hyväksyntään, koska samaan aikaan käynnistyi Simon Karsikkoniemen 

ydinvoimahankkeen kaavoitus, joka jäädytti Satamankankaan kaavoituksen. 
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2 TIIVISTELMÄ 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Asemakaava on tullut vireille kaupunginhallituksen 22.11.2021 § 409 hyväksymän 

kaavoituskatsauksen yhteydessä. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on asetettu nähtäville 8.1.2024. 

Asemakaavan valmisteluaineisto ja kaavaluonnokset asetettiin julkisesti nähtäville 8.1.- 8.2.2024 

(MRL 62 § ja MRA 30 §) kaupungintalon 4. kerroksen ilmoitustaululle sekä kaupungin nettisivuille. 

Luonnoksesta pyydettiin lausunnot Lapin ELY-keskukselta, Lapin pelastuslaitokselta, Kemin Energia 

ja Vesi Oy:ltä, Digita Oy:ltä ja Tornionlaakson museolta. Asemakaavan luonnoksen nähtävänä 

olosta tiedotettiin netissä kaupungin virallisella ilmoitustaululla sekä lehdessä. Lausuntoja saatiin 4 

kpl ja mielipiteitä sähköpostitse 3 kpl. Lisäksi alueen markkinoinnin tueksi järjestettiin 

elinkeinopalveluiden puolesta kysely, jonka tarkoituksena oli kartoittaa alueelle suunniteltujen 

tonttien kysyntää sekä samalla kerätä mielipiteitä kaava-aineistoa varten. Kaavaprosessissa 

hyödynnettäviä mielipiteitä saatiin yhteensä 256 kpl. 

Asemakaavatarkastajien kokous pidettiin 1.6.2023. Kemin Energia ja Vesi Oy huomautti vapaa-ajan 

asumisen tontteja koskevan vesijohto- ja viemäriverkoston mahdollisista haasteista: òLoma-

asuntojen alue on vesijohto- ja viemäriverkoston pussinperä. Jos asuminen ei ole ympärivuotista, 

talousveden vaihtuvuus on heikkoa ja se voi heikentää talousveden laatua. Viemäröinnin osalta 

kausiasuminen voi tuoda haasteita myös viemäröinnin huuhtoutuvuuteen.ò Lisäksi alueen 

eteläosassa kulkevan jätevesiviemärin ja vesijohdon linjaukselle osoitettiin johtorasite. Kaupungin 

tekninen puoli ehdotti laavulle johtavan kadun muuttamisesta puistoalueen kulkuyhteydeksi. Tämä 

tarkennettiin kaavaehdotukseen. Muilla tarkastajilla ei ollut huomautettavaa kaavaehdotukseen.  

Asemakaavaehdotus pidettiin julkisesti nähtävªnª é.. (MRA 27 Ä) kaupungintalon 4. kerroksen 

ilmoitustaululla, kaupungin nettisivuilla sekä kirjaston lehtilukusalissa. Nähtävänä olosta tiedotettiin 

netissª kaupungin virallisella ilmoitustaululla sekª lehdessª. Lausunnot pyydettiin é. Lausuntoja 

saatiiné Kaavaehdotuksesta ei jªtetty/jätettiin muistutuksia. 

Elinvoimalautakunta hyväksyi kaavaehdotuksen é 

Kaupunginhallitus hyvªksyi kaavaehdotuksen é 

Kaupunginvaltuusto hyväksyi asemakaavané. 

2.2 Asemakaava 

Asemakaavalla tutkitaan alueen käyttömahdollisuudet asuin- ja/tai loma-asumiseen sekä 

matkailupalveluiden osoittamiseen.  
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3 LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Alueen yleiskuvaus 

Suunnittelualue sijaitsee noin 8,5 kilometrin linnuntie-etäisyydellä kaupungin keskustasta kaakkoon, 

Veitsiluodontien eteläpuolella sijaitsevien Hepolan ja Paavonkarin kaupunginosista etelään, lähellä 

Kemin ja Simon kunnanrajaa, Perämeren rannalla. 

Suunnittelualue on asemakaavoittamatonta, metsäistä aluetta. Osittain alueen läpi kulkee 

Lallinperäntie (hiekkatie), joka johtaa Simon kunnan rajalle. Tie päättyy noin 3,7 km päähän 

suunnittelualueesta.  

Noin keskivaiheilla suunnittelualuetta rannassa sijaitsee kaupungin omistama laavu, jonka luota 

lähtee etelää kohti vanha kapea metsätie, joka toimii nykyisin virkistysreittinä. Laavun ohitse länsi-

itä-suunnassa kulkee myös kelkkareitti, josta on suora yhteys merenjään ja mantereen välillä. 

Suunnittelualuetta rajaa pohjoisessa metsäinen haja-asutusalue (yksi pihapiiri rajautuu kaava-

alueeseen), idässä ja etelässä metsä ja lännessä meri. Alueen eteläpuolelle sijoittuu yleiskaavaan 

merkitty luonnonsuojelualue.  

 
Kuva 3. Ilmakuva suunnittelualueesta lounaan suunnasta kuvattuna, RöniKuva Oy 6/2022. 
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Kuva 4. Suunnittelualueen rantaa alueen pohjoisosasta kuvattuna. 

Kuva 5. Suunnittelualueella sijaitseva laavu ja näkymät merelle. 
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Kuva 6. Lallinperäntie laavun kohdalta pohjoiseen kuvattuna.  

Kuva 7. Alueen läpi kulkeva vanha metsätie. 
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3.2 Luonnonympäristö 

3.2.1 Kasvillisuus 

Suunnittelualueelle on tehty luontoselvitys 20.6.-20.8.2023 välisenä aikana. Selvitys löytyy 

selostuksen liitteistä. 

Satamankankaalla on monipuolisesti erilaisia maankohoamisrannikon luontotyyppejä. Metsissä on 

talousmetsän käsittelyn jäljiltä eri ikäisiä taimikoita. Rannoilla on merenrantaniittyjä ja tyrnikasvustoja 

ja laikuittaisesti suomyrttipensaikkoja. Metsät ovat suurimmalta osin talousmetsiä. Alueen 

eteläosassa on luonnontilaisen metsän alue, jonka sisällä on luonnontilainen suo. 

Suurin osa alueen metsistä on lehtomaista kangasta. Metsien valtalaji on kuusi, mutta niissä kasvaa 

myös runsaasti lehtipuustoa. Laavun eteläpuolisella kankaalla metsä on melko luonnontilaista ja 

siinä on runsaasti lahopuuta. Mustikka on yleisin varpu. Sen lisäksi kenttäkerroksessa kasvaa 

oravanmarjaa, sudenmarjaa, kieloa ja lillukkaa. Osa metsistä on hakattu ja hakkuuaukioilla kasvaa 

mm. maitohorsmaa ja muita isokokoisia ruohoja. 

Suunnittelualueen itäosissa on ojitettuja soita (ks. kuva 9.). Näiden alueiden vesitalous ei ole 

luonnontilainen. Ne ovat ihmisen muokkaamia, eikä niillä ole erityisiä luontoarvoja.  

 
Kuva 8. Alueen keskiosissa sijaitsee suuri siirtolohkare. Siirtolohkare on käyty kartoittamassa ja merkitty pohjakarttaan. 
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Kuva 9. Alueelta laadittu laserkeila-aineisto.  
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Luonnontilaiset lehtomaiset metsät  

Alueen eteläosissa on noin 5 ha:n kokonainen alue luonnontilaista lehtomaista metsää, joka 

luokitellaan arvokkaaksi luontotyypiksi. Alueen keskelle sijoittuu luonnontilainen avosuo ja sen 

itäpuolelle kitukasvuista mäntyä kasvava suopursuräme. Tämä suo on arvokas, sillä se sijaitsee 

luonnontilaisen lehtomaisen metsän sisällä. Suo ja metsä luovat hienon kokonaisuuden, millä on 

myös virkistysarvoja. Koko alueen vesitalous on pysynyt luonnontilaisena. 

Luonnontilaisen lehtomaisen metsäalueen valtalajina on kuusi. Kenttäkerros on ruohoinen ja 

lehtomaisuutta ilmentävää lajistoa on paljon. Metsässä on eri ikäistä puustoa. Vanhimmat puut ovat 

paksurunkoisia. Puiden oksilla kasvaa runsaasti naavaa. Myös lahopuuta on runsaasti ja 

pökkelöitäkin löytyy. Sammalista alueella kasvaa mm. karhunsammal ja kerrossammal. Heinistä 

tyyppilaji on lehtomaisuutta ilmentävä suurikokoinen tesma. Lisäksi lehtomaisuudesta kertoo kielo, 

oravanmarja, sudenmarja ja metsäalvejuuri.  

Merenrantaniityt ja uhanalaiset kasvit 

Koko alueen merenranta on 

luonnontilaista merenrantaniittyä. 

Tämä niitty kuuluu Itämeren luontaisiin 

niittyrantoihin. Niityillä kasvaa 

uhanalaisista lajeista runsaasti 

ruijanesikkoa (ruijan-nuokkuesikko).  

Ruijanesikot on inventoitu 20.6.2022 

kaupungin toimesta. Inventoinnin 

suorittivat maankäytönsuunnittelija 

Peter Brusila, kartoittajat Tuula Hurtig 

ja Melina Halme. Esiintymät 

kartoitettiin koko kaava-alueen 

rantavyöhykkeeltä levinneisyyden 

mukaan. Lisäksi alueella kasvaa 

kymmeniä yksilöitä veripuna-

kämmekkää sekä muutamassa 

paikassa perämerensilmäruohoa. 

Eniten uhanalaisia ruohoja kasvaa 

rantavyöhykkeellä laavulta pohjoiseen.  

Rannan merenrantaniitty kuuluu 

luokkaan Itämeren kivikkoiset 

niittyrannat. Uloimpana kasvaa 

laikuittaisesti järviruokoa. Niittyvyöhy-

ke sijaitsee rannansuuntaisena 

kapeana vyöhykkeenä. Itämeren 

kivikkoiset niittyrannat on luokiteltu silmälläpidettäväksi (NT) luontotyypiksi.  

Kuva 10. Alueella esiintyvä nuokkuesikko (ruijanesikko), Primula nutans, joka kuuluu koko maassa rauhoitettuihin 

kasvilajeihin (LSA 1066/2023, liite 3). EU:n luontodirektiivin II-liite EU:n luontodirektiivin liite II, Suomen Natura-lajit. 
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Kuva 11. Alueen merenrantaniittyjä alueen keskivaiheilta pohjoisen suuntaan kuvattuna. 

Kuva 12. Suunnittelualueen ranta on kokonaisuudessaan merenrantaniittyvyöhykettä.  
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Kuva 13. Alueen luonnontilaista lehtomaista metsää. 

Kuva 14. Lallinperäntie. 
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Kuva 15. Alueen talousmetsää. 

3.2.2 Eläimistö 

Eläimistö on tyypillistä kangasmetsän lajistoa. Pesimälinnustosta mainittakoon lehtokurppa, rastaat, 

peipposet, leppälintu, lehtokerttu, varpuset, ruokokerttu, pajusirkku, pajulintu, metsäkirvinen, 

punarinta ja punatulkku (Kemin lintuatlas). Alueella suoritetaan tarkempi pesimälinnustoselvitys 

kevään ja kesän 2024 aikana. Kevään aikaan toteutettujen laskentojen mukaan alueella on havaittu 

mm. seuraavaa huomioitavaa lajistoa: palokärki, pohjansirkku, hömötiainen, hernekerttu, tiltaltti, 

metsäviklo. Nämä kaikki lajit ovat vanhoissa metsissä viihtyviä lajeja. Muut havaitut lajit ovat alueen 

biotoopeille tyypillisiä. Osa lajeista on uhanalaisia ja salassa pidettäviä.  

Tien varren niityltä on tavattu päiväperhosiin kuuluva silmälläpidettävä metsäapurikko, ja kankaalta 

vaarantunut huhtasinisiipi sekä silmälläpidettävä ruskosinisiipi. (Lähde: laji.fi). Kesällä 2023 alueella on 

tehty Lapin ELY:n toimesta (laatijana Albus Luontopalvelut Oy) uhanalaisen perhoslajin selvitys. 

Selvityksen mukaan kyseistä lajia ei inventoidulla alueella ole tavattu, mutta alueella havaittiin lajille 

soveltuvaa elinympäristöä.  
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3.2.3 Maaperä 

Suunnittelualue on maaperältään pääasiassa kivistä hiekkamoreenia. 

Kuva 16. Maaperä. Suunnittelualue rajattu punaisella. GTK, Maankamara 8/2022.  

Pinnanmuodoltaan Satamankangas on drumliini. Drumliinit esiintyvät usein parvina; Täikönkari, 

Selkäsaaren pohjoisosa ja Tervaharju lukeutuvat niihin. Drumliinit ovat Suomen merkittävin 

moreenimuodostumatyyppi. Drumliini-tyyppiin kuuluvat jäätikön virtauksen mukaan suuntautuneet, 

jäätikön pohjassa syntyneet muodostumat. Drumliinien materiaali on yleensä hiekkamoreenia, mutta 

paikoin niissä esiintyy myös vähäisiä määriä hienoainesmoreenia. Drumliinien pohjoispäissä esiintyy 
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yleisesti rantakerrostumina syntyneitä hiekka- ja sorakerrostumia, kuten Satamankankaallakin, josta 

osa on kaivettu tien rakennustarpeisiin. KeminïTornion drumliinikenttä on poikkeuksellinen, sillä sen 

drumliinit ovat niin kutsuttuja vanhoja muodostumia, jotka ovat syntyneet ennen viimeistä 

jäätiköitymisvaihetta. Satamankangasta ei ole luokiteltu kuuluvaksi valtakunnallisesti merkittäviin 

moreenimuodostumiin. (Lähde: Valtakunnallisesti arvokkaat moreenimuodostumat Suomen ympäristö 14 | 2007) 

 

 
Kuva 17. Varjostettu korkeusmalli. Suunnittelualue rajattu punaisella. GTK, Maankamara 8/2022. 
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3.2.4 Maisema 

Peräpohjolan maisemamaakunnan Keminseudun jokivarsien välisen rannikkoalueen piirteisiin 

kuuluu oleellisesti maankohoamisilmiö. Loivat ja pensoittuvat rannat, yhteen kasvavat saaret ja 

matalat lahdenpoukamat rantaniittyinen ovat luoteenomaisia. Satamankangas on maisemaltaan 

sulkeutunutta rannikon metsämaata nauhana kulkevaa ranta-aluetta lukuun ottamatta. Rannalta 

avautuu avoin näkymä Perämeren aavalle ja horisontti siintää 5 kilometrin päässä. 

Luonnonmaisemaa rikkoo ainoastaan pinnanmuotoja myötäilevä Lallinperälle vievä tie ja 

moottorikelkkaura.  Pienmaisemana mainittakoon laavun ympäristössä oleva suhteellisen avoin 

perinnebiotooppi alueella aiemmin sijainneen asuintilan jäljiltä. 

 
Kuva 18. Suunnittelualueelta avautuu maisema meren suuntaan. 

3.2.5 Valuma-alue ja pohjavedet 

Suunnittelualue ei sijoitu pohjavesialueelle, eikä alueella ole pienvesistöjä. Alue on ranta-alueen 

pienvaluma-aluetta. 

3.2.6 Sadanta ja hulevedet  

Mitoitussade määritetään valuma-alueen, mitoitussateen keston, todennäköisyyden (toistuvuusajan) 

ja sateen voimakkuuden (intensiteetin) sekä sademäärän avulla.  Alueen valuma-alueen pinta-ala 

on noin 20 hehtaaria. Mitoitussateeksi (tulva) on valittu 267 l/s/ha (10 min), joka toistuu 50 vuoden 

välein. Tämä tarkoittaa sademäärää 16 mm 2 % vuotuisella todennäköisyydellä (Tornio, Torppi 16,7 

mm 24.7.2011 klo 15.00).  Normaalioloissa mitoitussade lasketaan sateelle, joka toistuu 2-3 vuoden 

välein 30-50% todennäköisyydellä.  Valuma-aluekerroin metsämaalle on 0,1, Kattopinnoille 0,8 ja 

asfaltille 0,7. Alueen keskimääräinen kerroin on täysin rakennetulle alueelle 0,55.  Tästä voidaan 
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johtaa virtaamat eri tilanteissa ja huomioida ne alueellisessa hulevesisuunnitelmassa. 

Ilmastomuutoslisänä sadannalle voidaan käyttää 20 % lisäystä.  

 

3.2.7 Tulva 

Satamankankaan ranta-alue sijoittuu tulvariskialueelle. Suunnittelualue maasto nousee reilusti 

rannan suunnasta ja on korkeimmillaan 10 m korkeudessa. Kaavassa määritetään alueelle alin 

rakentamiskorkeus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 19. Meritulva-

kartta: harvinainen meri-

tulva 1/100 vuodessa 1 

% vuotuisella toden-

näköisyydellä. © SYKE 

8/2022 
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3.3 Rakennettu ympäristö  

Palvelut 

Rauhallisesta sijainnistaan huolimatta kaavamuutosalue sijoittuu kohtuullisen välimatkan päähän 
palveluista. Lähimpään ruokakauppaan on matkaa noin 1,2 km ja peruskouluun on nykyhetkellä noin 
1,1 km. Kaupunginvaltuusto on 8.10.2023 päättänyt varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen 
palveluverkkoselvityksen mukaan siirtyä vuoteen 2030 mennessä yhden yläasteen ja kolmen ala-
asteen kouluverkkoon. Tämä tarkoittaa, että Hepolan koulu lakkaa ja mahdollisesti ainoastaan 
liikuntahalli jää jäljelle kunnallisena palveluna. Lähin koulu muutoksen jälkeen on Syväkankaan 
koulu, joka sijaitsee noin 7,8 km päässä alueesta.  

Noin 2,8 km päähän sijoittuu ympärivuorokauden auki oleva huoltoasema, josta löytyy mm. pieni 
ruokakauppa. Huoltoaseman kohdalta pääsee liittymään moottoritielle, jonka kautta kaupungin 
keskusta-alueen saavuttaa Satamankankaalta alle 10 minuutissa. 

Virkistys 

Alueen sisällä kulkee paljon polkuja, joita voi käyttää virkistyskäyttöön. Paavonkarin ulkoilureitti 

lähtee suunnittelualueen läheisyydestä. Valaistu reitti toimii talvisin myös latuna, ja yhtyy aina Simon 

kunnan puolelle saakka. Virallinen kelkkareitti lähtee suunnittelualueella sijaitsevalta laavulta. Lähin 

pienvenesatama löytyy Paavonkarista noin 800 m päästä alueesta. 

Rakennukset 

Suunnittelualueella sijaitsee laavurakennus. 

Kunnallisverkosto 

Aluetta rajaa yksi asuinpihapiiri, jonka luokse kulkee vesijohto ja viemäröinti. Alueella kulkee 

sähköverkko. Lisäksi alueella kulkee rannan läheisyydessä metsän keskellä ilmajohto ja alueen 

itäpuolella (koillisessa osittain kaava-alueella) kulkee sähkölinja. Katuvaloverkko päättyy noin 500 m 

päähän suunnittelualueesta. Alueen länsipuolelta merialueella kulkee siirtoviemärilinja Simon 

kunnan puolelta. Siirtoviemärilinja sekä yhdysvesijohto on merkitty yleiskaavaan (ks. kuva 21.).  

Kulttuurihistoria 

Alueella sijaitsee pääosin hyvin säilynyt 2. maailmansodan aikainen saksalainen taisteluhauta 

(juoksuhauta) ja todennäköinen ilmatorjuntakonekiväärin tuliasema. Alueelle on tehty maastokäynti 

19.10.2023 yhdessä alueellisen vastuumuseon sekä kaupungin historiallisen museon kanssa. 

Kohteesta löytyy hyvin vähän tietoa.  

Tuliasema on todennäköisesti tehty jo jatkosodan aikana vuosien 1942 ja 1944 välisenä aikana ja 

taisteluhauta on todennäköisesti kaivettu Lapin sodan alla torjumaan mahdollista suomalaisten 

hyökkäystä siltä suunnalta. Sotapäiväkirjojen ja muistitiedon pohjalta voi päätellä, että alueella oli jo 
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jatkosodan aikana ilmatorjuntaa 

suojaamassa    esimerkiksi Veitsiluodon 

tehtaita neuvostoliittolaisilta pommikoneilta. 

Lokakuussa 1944 saksalaiset joutuivat 

suojautumaan suomalaisten hyökkäyksiltä, 

koska Moskovan välirauha edellytti 

suomalaisten riisuvan maassa olevat 

saksalaisjoukot aseista ja ajavan heidät pois 

maasta. (Lähde: Kemin historiallinen museo) 

Kiinteät muinaisjäännökset 

Suunnitellun asemakaavan alueelle ei sijoitu 

tunnettuja muinaismuistolain (295/1963) 

rauhoittamia kiinteitä muinaisjäännöksiä. 

 

 

 

Kuva 20. Alueella sijaitseva puolustusasema.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 21. Laserkeila-aineistolla tehty korkeusmalli, 

jossa näkyy alueella sijaitsevat juoksuhaudat ja 

tuliasema. Eteläisempi yksittäinen kaivanto tai potero, 

jonka tarkoitusperä on jäänyt tuntemattomaksi. 
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